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Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 

Den 6. februar 2006

Sagsnr.: 436-78

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i skrivelse af 12. januar 2006 (Ad FLF 
alm. del) udbedt sig min besvarelse af følgende spørgsmål 163:  

Spørgsmål 163:
”Vil ministeren påbyde minkfarmere at montere dobbeltlåger på indhegningen omkring minkfarmen?”

Svar: 
Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, som har oplyst følgende, hvortil jeg kan henholde 
mig:

”Dobbeltlåger, der danner en sluse, således at den ene altid er lukket mens den anden er åben, var et 
krav i den første bekendtgørelse om husning af mink og hegning af minkfarme (nr. 735 af 22. septem-
ber 1999). Ifølge denne bekendtgørelse skulle både adgangen til enkeltliggende lukkede haller og ad-
gang til en minkfarm gennem et hegn ske igennem en sluse. Der var en overgangsperiode på kravet til 
1. august 2002 fsva. kravet om sluser i hegn.

Gennemførelse af kravet kunne forudses at give anledning til betydelige problemer for minkavlerne. 
Problemerne bestod især i, at der skulle etableres meget store sluser i hegnet, når de skulle være store 
nok til, at vogne med minkfoder kunne holde i slusen, når de skulle ind på farmen for at læsse foderet 
af i fodersiloerne. På mange farme var der således store pladsproblemer, og det ville være praktisk 
umuligt at etablere sluserne uden forudgående, meget betydelige, ombygninger. Samtidig blev der stil-
let spørgsmålstegn ved, om det var åbne porte eller låger, der var den egentlige årsag til at mink slap 
ud.

I en rapport fra Danmarks Jordbrugsforskning (DJF) v./ Steffen W. Hansen (2001), blev der foretaget 
afprøvning af forskellige metoder som alternative løsningsmodeller til sluserne. Af rapportens indled-
ning fremgår det blandt andet: ”For at øge sikkerheden omkring undslupne mink fra pelsdyrfarmene er 
der kommet en ny bekendtgørelse, der indebærer, at der skal etableres sluser ved portene ind til de fle-
ste minkfarme. Der er imidlertid ingen dokumentation for eller indikationer på, at mink slipper ud 
gennem portene. Derimod forekommer det sandsynligt, som det også nævnes i rapporten fra DMU, at 
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defekte hegn og manglende hegn omkring grupper af lukkede haller udgør den egentlige risiko for, at 
mink kan slippe ud fra pelsdyrfarmene.”

I DJF´s rapport blev undslupne minks tilbøjelighed til at søge ud til et hegn, når de var sluppet løs i en 
indhegning, yderligere undersøgt, og det konkluderedes: ”Forsøget konfirmerer således den antagelse, 
at løsslupne mink søger ud til hegn eller lignende skjul”. Det blev endvidere konkluderet, at ”Sandsyn-
ligheden for at mink slipper ud fra farmen gennem lågen må antages at være minimal, også uden 
elafskærmning”. 

På grundlag af de udførte forsøg anbefalede DJF derimod 3 andre tiltag: opsætning af hegn om alle 
pelsdyrfarme (også farme der består af lukkede minkhaller), tilsyn med hegnets tilstand samt opstilling 
af minkfælder på farmene og opsyn med disse fælder efter gældende retningslinjer. 

På denne baggrund blev bekendtgørelsen fra 1999 ændret, og anbefalingerne fra DJF blev fulgt i be-
kendtgørelse nr. 610 af 19. juli 2002 om husning af mink og hegning af minkfarme, som stadig er gæl-
dende.” 

På baggrund af ovenstående finder jeg ikke, at der er belæg for at genindføre kravet om dobbeltlåger i 
hegn omkring minkfarme. 

Lars Barfoed
        /Thomas Elvensø 


